
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КРИВОШЕИНСКИИ РАЙОН 

СОВЕТ КРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ № 9 

с. Кривошеино 02.04.2013 

Об утверждении Порядка проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов Совета Кривошеинского 
сельского поселения 

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов» 

СОВЕТ КРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета 
Кривошеинского сельского поселения. 

2. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене, для ознакомления 
жителей Кривошеинского сельского поселения. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовой 

комитет Совета Кривошеинского сельского поселения. 

Председатель Совета Кривошеинского 
сельского поселения 

Ш'е/ 
1 А " Э ' ' > / ГА V * 

® \ 

З о ! от! 

Н.К. Князюк 

Глава Кривошеинского 
сельского поселения О.Н. Рудова 

ил 



Приложение №1 
Утверждено решением Совета 
Кривошеинского сельского поселения 
от 02.04.2013г. № 9 

Порядок 
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов Совета Кривошеинского сельского поселения 

1. Антикоррупционная экспертиза проводится контрольно-правовым комитетом 
Совета депутатов Кривошеинского сельского поселения согласно Методике 
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной 
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в 
отношении: 

а) проектов нормативных правовых актов Совета Кривошеинского сельского 
поселения - при проведении их правовой экспертизы в срок не позднее 15 дней со 
дня поступления проекта нормативного правового акта в Совет Кривошеинского 
сельского поселения; 

б) нормативных правовых актов Совета Кривошеинского сельского поселения -
при мониторинге их применения в соответствии с планом работы контрольно-
правового комитета Совета Кривошеинского сельского поселения по проведению 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Совета 
Кривошеинского сельского поселения (далее - План работы комиссии), 
принимаемым ежеквартально в срок до 1 числа первого месяца каждого квартала, в 
котором отражаются подлежащие антикоррупционной экспертизе нормативные 
правовые акты Совета Кривошеинского сельского поселения с указанием даты начала 
и окончания проведения экспертизы. 

2. Результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении 
контрольно-правового комитета Совета Кривошеинского сельского поселения по 
прилагаемой форме, которое вместе с проектом нормативного правового акта либо с 
нормативным правовым актом, содержащим коррупциогенный фактор, направляется 
на рассмотрение комиссий Совета Кривошеинского сельского поселения, 
проводимых перед заседаниями Совета Кривошеинского сельского поселения в 
соответствии с Регламентом Совета Кривошеинского сельского поселения. 

3. В случае выявления при проведении антикоррупционной экспертизы 
коррупциогенных факторов в проекте нормативного правового акта Совета 
Кривошеинского сельского поселения заключение об антикоррупционной экспертизе 
в срок не позднее 5 дней со дня составления заключения об антикоррупционной 
экспертизы направляется субъекту правотворческой инициативы, внесшему проект, 
для устранения коррупциогенных факторов. 

4. В случае, если контрольно-правовой комитет Совета Кривошеинского 
сельского поселения при осуществлении мониторинга в соответствии с планом 
работы выявляет в нормативном правовом акте Совета Кривошеинского сельского 
поселения коррупциогенные факторы, указанная комиссия в сроки, установленные 
Планом работы комиссии, составляет заключение об антикоррупционной экспертизе 
нормативного правового акта по прилагаемой форме, которое в течение 5 рабочих 
дней со дня составления данного заключения направляет вместе с содержащим 
коррупциогенные факторы нормативным правовым актом председателю Советь. 
Кривошеинского сельского поселения для подготовки Советом Кривошеинского 
сельского поселения в течение не более 30 дней проекта нормативного правового акта 
Совета Кривошеинского сельского поселения об изменении или отмене нормативного 



к. 

правового акта в целях устранения из него, выявленных по результатам 
антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов. Подготовленный 
Советом Кривошеинского сельского поселения проект нормативного правового акта 
об устранении коррупциогенных факторов подлежит обязательному рассмотрению на 
ближайшем заседании Совета Кривошеинского сельского поселения. 

Приложение к Порядку проведения 
антикоррупционной экспертизы 
Совета Кривошеинского 
сельского поселения 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы 

(реквизиты нормативного правового акта / наименование проекта нормативного правового акта Совета 
Кривошеинского сельского поселения) 

Контрольно-правовой комитет Совета Кривошеинского сельского поселения, 
осуществляющий антикоррупционную экспертизу правовых актов и их проектов) в 
соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», пунктом 2 статьи 6 Федерального закона от 25 
декабря 2008 г. № 27Э-ФЗ «О противодействии коррупции» 

« » 20 года проведена антикоррупционная экспертиза 

(реквизиты нормативного правового акта / наименование проекта нормативного правового акта Совета 
Кривошеинского сельского поселения) 

в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения. 
В представленном 

(реквизиты нормативного правового акта / наименование проекта нормативного правового акта Совета 
Кривошеинского сельского поселения) 

коррупциогенные факторы не выявлены / выявлены следующие коррупциогенные 
факторы (нужное подчеркнуть): 

(отражаются все положения нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта, в которых 
выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, 
пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения 
методики, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 ) 

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается 

(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его в 
другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или 

иной способ) 

Председатель контрольно-правового комитета Совета 
Кривошеинского сельского поселения, 
осуществляющей антикоррупционную 
экспертизу правовых актов и их проектов) 

(инициалы, фамилия) (подпись) 


